1

ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии в

Камышловском муниципальном районе 30 августа 2022 года

Камышловский район

«06» сентября 2022 года         № 4

Председательствовал: О.А. Макарян -председатель антитеррористической

комиссии Камышловского муниципального района.

Присутствовали: всего 15 человек (список прилагается)

I. О мерах по обеспечению правопорядка и безопасности в период

подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню знаний 2022

года

(А.А. Кириллов, О.А. Старыгин, А.А. Еремян, Н.И. Павлюченко,

О.В. Прозорова)

1. Принять к сведению доклад начальника МО МВД РФ Камышловский

А.А. Кирилова, начальника Камышловского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ

России по Свердловской области А.В. Петухова, начальника управления

образования Н.И. Павлюченко, начальника ОНД и ПР по г. Камышлову и

Камышловскому району О.А. Старыгина.

2. Начальнику управлению образования Н.И. Павлюченко:

2.1. Руководителям образовательных учреждений создать проверочные

комиссии.

– срок до 31 августа 2022 года;

2.2. Проверить все помещения объектов (территорий) образовательных

учреждений, закрыть их, опечатать и сдать под охрану ответственным лицам.

– срок 31 августа 2022 года;

2.3. Довести до должностных лиц телефоны Богдановического отделения

УФСБ РФ по Свердловской области (8-34376-5-08-93), дежурного ПЧ – 18/6 (01; 8-

34375-2-08-73), МО МВД России «Камышловский» (02; 8-34375-2-32-21), ЕДДС

Камышловского муниципального района (8-34375-2-41-31; 8-9505551199).

– срок 31 августа 2022 года

2.4. Руководителям образовательных учреждений лично провести инструктаж

по действиям персонала при получении информации, либо при обнаружении

признаков, готовящихся террористических актов, а также принятию экстренных

мер при возникновении чрезвычайной ситуации;

– срок 31 августа 2022 года;

2.5.  1 сентября 2022 года с 9 часов 00 минут до 10.00 часов –провести

наружный обход объектов (территорий) образовательных учреждений, проверить

2

помещения – где будут проходить мероприятия, посвященные началу учебного

года;

2.6. Руководителям образовательных учреждений разместить на

официальных сайтах, в официальных группах социальных сетей, информацию о

порядке и формате проведения мероприятий, посвященных началу учебного года.

– срок до 31 августа 2022 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

II.  Обеспечение комплексной безопасности в период подготовки и

проведения «Единого дня голосования»;

(А.А. Кириллов, А.А. Еремян, О.А. Старыгин, С.Ю. Степанов, В.И.

Верхорубов, О.А. Зверева, Н.С. Журский, А.В. Фертиков, А.А.

Шумакова)

1. Главам сельских поселений, входящих в состав Камышловского

муниципального района, начальнику Управления образования администрации

Камышловского муниципального района (Н.И. Павлюченко):

Предоставить в Камышловскую районную территориальную избирательную

комиссию контактные данные должностных лиц, уполномоченных для принятия

решений от имени собственника (правообладателя) здания (помещения, объекта),

в котором определено местонахождение участковых избирательных комиссий и

помещений для голосований.

– в срок до 01 сентября 2022 года.

2. Рекомендовать Председателю Камышловской районной

территориальной избирательной комиссии С.Ю. Степанову:

Организовать изучение членами участковых комиссий Методических

рекомендаций должностным лицам избирательной комиссии по порядку их

действий в случае обнаружения угрозы совершения террористического акта,

получения информации (в том числе анонимной) об угрозе совершения или о

совершении террористического акта в помещениях для голосования, одобренных

решением совместного заседания антитеррористической комиссии в Свердловской

области и оперативного штаба в Свердловской области Протокол №4 от 25.08.2021

(прилагаются)

– в срок до 05 сентября 2022 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

3

III. Принятие решения о целесообразности нахождения на территории

Обуховского сельского поселения специально отведенного или

приспособленного для коллективного обсуждения общественно

значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для

массового присутствия граждан для публичного выражения

общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно

общественно-политического характера места

(В.И. Верхорубов, О.А. Макарян)

Заслушав выступления главы Обуховского сельского поселения В.И.

Верхорубова, и изучив предложения Камышловской межрайоной прокуроры

комиссия решила:

1.  Направить обращение в Министерство общественной безопасности

Свердловской области об исключении из Перечня единых специально отведенных

или приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых

вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового

присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу

актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера

мест в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской

области, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от

09.03.2017 года № 128-ПП, территории (объекта) - Площадь для проведения

общепоселенческих массовых мероприятий, расположенной по адресу:

Камышловский район, с. Обуховское, ул. Мира, д. 114г. В связи с не

востребованностью у населения Камышловского муниципального района, а также

с возможностью Администрации Камышловского муниципального района,

согласовывать проведение публичного мероприятия вне специально отведённых

мест (в соответствии с п.2.1. ст.8 Федерального закона от 19 июня 2004 года №54-

ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»).

2. Секретарю антитеррористической комиссии в Камышловском муниципальном

районе А.В. Мобило, направит в аппарат антитеррористической комиссии

Свердловской области информацию о принятом решении:

– в течении 5 дней после подписания протокола.

По результатам голосования решение принято.

4

IV. Рассмотрение результатов мониторинга политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в

сфере противодействия терроризму.

(А.В. Мобило)

Принять к сведению выступление секретаря антитеррористической комиссии

Камышловского муниципального района:

1. Субъектам мониторинга продолжить сбор, изучение и анализ

информации о состоянии общественно-политических, социально-экономических и

иных процессов, происходящих на территории муниципального образования

Камышловский муниципальный район, для выявления причин, условий и

факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку и

способствующих возникновению и развитию проявлений терроризма.

2. Всем субъектам мониторинга предоставлять результаты мониторинга

секретарю антитеррористической комиссии по отдельному запросу.

По результатам голосования решение принято единогласно.

V. Анализ принятых мер по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов (территорий) образовательных организаций,

водоснабжения и водоотведения, объектов (территорий) в сфере культуры и

спорта на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации

(А.А. Еремян, А.В. Калугин, В.И. Верхорубов, О.А. Зверева, Н.С.

Журский, А.В. Фертиков, А.А. Шумакова, Н.И. Павлюченко, О.В. Прозорова)

Заслушав выступление участников заседания антитеррористическая

комиссия Камышловского муниципального района решила:

1. Принять к сведению доклад первого заместителя главы администрации

Камышловского муниципального района А.В. Калугина «О необходимости

продолжения договорных отношений образовательных учреждений с частными

охранными предприятиями на оказание охранных услуг на период 2022/2023

учебного года».

1.1. рекомендовать Управлению образования администрации Камышловского

муниципального района, руководителям образовательных организаций,

подведомственных Управлению образования администрации Камышловского

муниципального района, объекты (территории) которых с учетом постановления

Правительства Российской Федерации от 05.03.2022 года № 289 переоценены на

четвертую категорию опасности, изыскать возможность сохранения объема

мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения антитеррористической

5

защищенности объектов (территорий) в зависимости от присвоенной ранее

категории опасности, в том числе:

- оснащение объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной

сигнализации

- обеспечение охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных

организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной

гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми

подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск

национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями

ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих

право на создание ведомственной охраны

- оборудование на 1-м этаже помещения для охраны с установкой в нем систем

видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи тревожных

сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации

(подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии

Российской Федерации)

- оборудование основных входов в здания, входящие в состав объектов

(территорий), контрольно-пропускными пунктами (постами охраны)

- оснащение объектов (территорий) стационарными или ручными

металлоискателями.

1.2. Первому заместителю главы администрации Камышловского

муниципального района А.В. Калугину, начальнику Управления образования

администрации Камышловского муниципального района Н.И. Павлюченко,

совместно с финансовым управлением администрации Камышловского

муниципального района Е.Н. Кузнецовой, просчитать и подготовить предложение

на выделение дополнительных денежных средств на обеспечение договорных

отношений с частными охранными предприятиями на оказание охранных услуг

образовательных учреждений.

2 Главам сельских поселений, расположенных на территории

Камышловского муниципального района, взять на личный разработку  и

утверждение подведомственными учреждениями культурно-досугового типа

сельских поселений, паспортов безопасности учреждений культуры, в

соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 11

февраля 2017 г. №176 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий)», с учетом внесенных изменений

принятых Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 марта 2022

года №289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации в сфере обеспечения антитеррористической защищенности объектов

(территорий)».

6

– в срок до 01 ноября 2022 года.

3. В соответствии с Протоколом выездного заседания антитеррористической

комиссии в Свердловской области от 15.07.2022 №3, срок исполнения поручения,

предусмотренного пунктом 3 раздела II протокола совместного заседания

антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в

Свердловской области от 20.04.2022 №2  (Главам муниципальных образований и

собственникам объектов водоснабжения и водоотведения включенных в перечень

объектов водоснабжения и водоотведения на территории Свердловской области,

подлежащих категорированию. Утвержденных распоряжением Губернатора

Свердловской области от 20.08.2021 №130-РГ/ДСП, обеспечить разработку,

согласование и утверждение актов обследования и категорирования, а также

паспортов безопасности эксплуатируемых объектов водоснабжения и

водоотведения) продлить срок исполнения до 03 октября 2022 года.

Главам сельских поселений, обеспечить информирование руководителей

эксплуатирующих организаций.

По результатам голосования решение принято единогласно.

VI. О реализации Комплексного плана мероприятий по противодействию

идеологии терроризма на 2019-2023 годы. Проведение мероприятий КМР

посвященных «Дню солидарности в борьбе с терроризмом» 3 сентября 2022 года

(А.В. Мобило)

Заслушав и обсудив выступление секретаря антитеррористической комиссии

Камышловский муниципальный район А.В. Мобило, антитеррористическая

комиссия Камышловского муниципального района решила:

1. Одобрить план мероприятий, посвященный «Дню солидарности в

борьбе с терроризмом», утвержденный Распоряжением Главы Камышловского

муниципального района от 25.08.2022 №72-РГ О подготовке и проведении

мероприятий, посвященных «Дню солидарности в борьбе с терроризмом» 03

сентября 2022 года на территории Камышловского муниципального района» (далее

– План).

2. Управлению образования администрации Камышловского

муниципального района (Н.И. Павлюченко), Отделу культуры, молодежной

политики и спорта администрации Камышловского муниципального района (О.А.

Полуяхтовой), и руководителям подведомственных им учреждений:

2.1. Уведомить межмуниципальный отдел МВД России «Камышловский» о

запланированных общественно-политических, культурных и спортивных

мероприятиях;

7

 2.2. Обеспечить распространение информации о предстоящих

мероприятиях в средствах массовой информации, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также о необходимости проявлять

бдительность в целях предотвращения возможных противоправных действий и

террористических актов в местах проведения массовых мероприятий;

2.3.  Принять участие в проверках мест (объектов) проведения массовых

мероприятий;

2.4.   Обеспечит распространение информации о предстоящих

мероприятиях в СМИ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», а также о ходе подготовки и проведения Дня солидарности в борьбе с

терроризмом.

2.5. Обеспечить максимальный охват профилактическими мероприятиями

обучающихся в образовательных организациях, населения Камышловского

муниципального района.

3. Рекомендовать главам сельских поселений, расположенных на

территории Камышловского муниципального района, оказать содействие в

организации и проведение подведомственными Учреждениями культурно-

досугового типа сельских поселений:

3.1.  культурно-просветительских мероприятий в области народного

творчества (концерты, спектакли, конкурсы, фестивали), направленные на

гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое

воспитание молодежи.

3.2. поддержку культурно-просветительских и гуманитарных проектов,

направленных на развитие духовно-нравственного потенциала общества,

формирования уважительного отношения к культуре и религиям народов,

проживающих на территории России.

3.3. общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий,

посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября).

2. Рекомендовать ФКУ ИК №52 ГУФСИН России по Свердловской

области, ФКУ КП №45 ГУФСИН России по Свердловской области проводить с

лицами, отбывающими наказание в учреждениях уголовно исполнительной

системы, информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению

преступной сущности и общественной опасности терроризма с привлечением

представителей религиозных и общественных организаций.

По результатам голосования решение принято единогласно.

9

СПИСОК

участников заседания антитеррористической комиссии

в Камышловском муниципальном районе

1. Глава Камышловского муниципального района,

Председатель антитеррористической комиссии в

Камышловском муниципальном районе     О.А. Макарян

2. Начальник МО МВД РФ «Камышловский»,

Заместитель председателя антитеррористической

комиссии в Камышловском муниципальном районе                      А.А. Кириллов

3.Секретарь антитеррористической

комиссии в Камышловском муниципальном районе                       А.В. Мобило

Члены антитеррористической комиссии в Камышловском муниципальном районе:

4.Председатель Думы Камышловского

 муниципального района               Л.Г. Готкис;

5.Начальник Камышловского

ОВО филиала ФГКУ

«Управление вневедомственной охраны

войск национальной гвардии»           А.А. Еремян;

6.Начальник ОНД и ПР

по г. Камышлову и Камышловскому,

и Пышминскому районам           О.А. Старыгин;

7.Первый заместитель главы

администрации Камышловского

муниципального района              А.В. Калугин;

8.Глава

Обуховского сельского поселения      В.И. Верхорубов;

9.Глава

Калиновского сельского поселения             О.А. Зверева;

10

10.Глава

Восточного сельского поселения      Н.С. Журский;

11. ИО Главы

Зареченского сельского поселения       А.В. Фертиков;

12. Глава

Галкинского сельского поселения       А.А. Шумакова;

Приглашенные на заседание.

13. Председатель Камышловской

территориальной комиссии       С.Ю. Степанов

14.Начальник управления образования

Администрации Камышловского

муниципального района             Н.И. Павлюченко;

15.ИО Заведующего ОКМС

Администрации Камышловского

муниципального района       О.В. Прозорова.

	C:\Users\ZOB_YURIST\Documents\doc02049520220907083437.pdf